1/1

1/1

726号公告—11/10—国际海运固体散货安全操作规则—全球

继早前有关铁矿砂粉末以及铁矿砂块的 716 号防损公告，现将以下关于《国际

海运固体散货安全操作规则》即将发生的状态变化和校订的内容通知各位会员。

随着国际海事组织的海事安全委员会的决定，原《固体散货安全操作规则》更

名为《国际海运固体散货安全操作规则》，并将于 2011 年 1 月 1 日强制实行。因此，

处理或运输操作规则所涉及的货物的码头或船舶都应持有一份于 2009 年出版的现有

版本的副本。操作规则一方面涵盖海上积载与运输，同时也处理装货与卸货的相关

问题，同时也有助于解决如 716 号防损公告列出的相关纠纷。

会员同时需注意《国际海运固体散货安全操作规则》将和《国际危险品装载规

则》一样，每两年修订一次。2010 年 9 月，运输危险货物、固体货物及货柜小组委

员会在其会议上通过了修正案 1，并随后于 2011 年 5 月提交国际海事组织考虑给予

批准，修正案 1 将于下一年的 5 月公布，2012 年为过渡年，并最后于 2013 年强制生

效。相应地，新的《国际海运固体散货安全操作规则》将逢单数年生效，而新版本

的《国际危险品装载规则》将逢双数年生效。

信息来源：  M.Compton

      国际安全特别小组主席（ICHCA）

2010 年 11 月 19 日星期五